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– odbornej aorganizačnej práce zúrovne
kraja,

– legislatívneho procesu, prípravy aspo-
lupráce pri formovaní niektorých práv-
nych noriem,

– prípravy vstupu Slovenskej republiky
do ES/EÚ,

– usmerňovania ariadenia úloh zdravia
zvierat, bezpečnosti surovín apotravín
živočíšneho pôvodu aochrany spotre-
biteľa,

– spolupráce sďalšími zložkami špeciali-
zovanej štátnej správy na úrovni kraja
akrajským úradom.
Jubilant svoju odbornosť askúsenosti

uplatňoval aodovzdával aj vširších sú-
visiacich okruhoch, bol členom viace-
rých komisií arád (člen pedagogickej
rady Inštitútu vzdelávania veterinárnych
lekárov, člen uznávacej komisie Minister-
stva pôdohospodárstva SR pre ryby, člen
legislatívnej komisie apredseda komisie
pre ochranu zdravia zvierat Štátnej
veterinárnej správy SR).

Vsúčasnosti je členom komisie pre
štátnicové skúšky na Univerzite vete-
rinárskeho lekárstva vKošiciach, aktívne
spolupracuje sÚstavom včelárstva vLip-
tovskom Hrádku aSlovenským rybár-
skym zväzom rada vŽiline.

Aktivity voblasti publikačnej činnosti
zahŕňajú vautorstve alebo spoluautor-
stve 37 odborných avedeckých prác.
Okrem toho je spoluautorom 3 mono-
grafií zoblasti diagnostiky vybraných
nákaz zvierat, chorôbrýb ascrapie.

Janko, do ďalších rokov života Ti
všetci prajeme pevné zdravie, životnú
pohodu aentuziazmus pri riešení všet-
kých profesijných úloh.

Prof. MVDr. Jozef Bíreš, DrSc.
Prof. MVDr. Jozef Sokol, DrSc.

K úprimnému blahoželaniu nášmu
externému spolupracovníkovi sa pripája
redakcia SVČ.

MVDr. Milan Kajan sa narodil 19.
mája 1946 vDulovciach, okr. Komárno.
Po ukončení základnej školy vr.1961
nastúpil na Poľnohospodársku technickú
školu, odbor pestovateľ – chovateľ vHur-
banove, ktorú ukončil maturitou r. 1965.
Po ukončení Strednej školy nastúpil na
Vysokú školu veterinársku vKošiciach,
ktorú ukončil vr. 1971.Po absolvovaní
základnej vojenskej služby začal praco-
vať na OVZ Komárno ako obvodný vete-
rinárny lekár do r. 1979, kedy prestúpil
na OVZ Nové Zámky do funkcie okres-
ného veterinárneho dietetika. Na tomto
poste pracoval 10 rokov avýznamnou
mierou sa podieľal na kreovaní veteri-
nárnej inšpekcie krmív na Slovensku,
ktorú osobne vykonával 4 roky. Voblasti
výživy zvierat sa zameral hlavne na vý-
živu mláďat aprevenciu gastrointesti-
nálnych ochorení spôsobovaných ne-
správnou výživou, taktiež skrmovaním

netradičných krmív. VOkresnom vete-
rinárnom laboratóriu vNových Zámkoch
bol aj vedúcim oddelenia výživy. Svoj
odborný rast si zabezpečoval priebež-
ným vzdelávaním – I. atestáciu ukončil
vr. 1977 aII. atestáciu vr. 1985 na tému
„Vplyv skrmovania Rumenzínu na prí-
rastky vo výkrme HD.” Vr. 1985 absol-
voval 2 mesačnú stáž na Štátnej vete-
rinárnej správe avr. 1988 3 mesačnú stáž
na Ministerstve poľnohospodárstva SR
vBratislave. Vr. 1986–1988 zároveň
vykonával aj funkciu zástupcu riaditeľa
OVZ. Od r. 1989 až do r. 2003 bol ria-
diteľom OVZ.OVS aRVPS vNových
Zámkoch bez prerušenia. Od 1. augusta
2003 bol poverený aod 1.1.2004 meno-
vaný za riaditeľa KVPS vNitre, ktorú
funkciu vykonáva aj vsúčasnej dobe.

Už odmalička ho zaujímala príroda
azvláštny vzťah mal najmä kzvieratám,
ktoré aj doma sám ošetroval (kravy, oší-

pané, hydina, domáce králiky, holuby).
Už na základnej škole hrával divadlo,
včom pokračoval aj ako mládežník vo
svojej rodnej obci. Rád športoval, závod-
ne hrával hádzanú vškole aj doma atak-
isto aj futbal. Rekreačne sa nevyhol ani
ostatným športom avsúčasnosti chodí
pravidelne plávať. Má aj svoju záhradku,
kde relaxuje aešte pracuje aj v záhrad-
kárskych organizáciách.

Prof. MVDr. Jozef Bíreš, DrSc.
Prof. MVDr. Jozef Sokol, DrSc.

MMVVDDrr..  MMiillaann  KKaajjaann  ––  6600  rrooččnnýý

Vuplynulých dňoch nadišla chvíľa,
kedy sa MVDr. Pavol Kanka, riaditeľ
RVPS vŽiari nad Hronom môže obzrieť
za seba azaspomínať si na míľniky,
ktorými prešiel. 60 rokov života je na to
pádny dôvod. Narodil sa 2.6.1946 vBra-
tislave vrodine veterinárneho lekára. 

Vroku 1964 nastúpil na VŠV vKo-
šiciach, atak sa rozhodol ísť všľapajach
svojho otca, významného veterinárneho
lekára, ktorý pôsobil vrôznych riadiacich
funkciách veterinárnej správy na Sloven-
sku. Po úspešnej promócii na vysokej
škole nastúpil do prvého zamestnania na
OVZ vNitre. Po skončení vojenčiny vro-
ku 1971 nastúpil na Okresné veterinárne
zariadenie Prešov, veterinárne stredisko
Sabinov. Odtiaľto sa však po krátkom

pôsobení vrátil na stredné Slovensko, kde
vyrástol. Novým pracoviskom sa mu stalo
Okresné veterinárne zariadenie vŽiari
nad Hronom, kde pracoval ako obvodný
veterinárny lekár. Tomuto pracovisku
ostáva verný doposiaľ, aj keď vrôznych
funkciách: 15 rokov ako obvodný vete-
rinárny lekár vteréne, neskôr kumu-
lované funkcie ako okresný hygienik,
okresný epizootológ azástupca riaditeľa,
vedúci veterinárneho strediska vŽiari
nad Hronom anaposledy bol vroku 1991
menovaný ústredným riaditeľom ŠVS za
riaditeľa.

Jeho kariérny vzostup nebol náhodný.
Bol podložený usilovnou prácou aodbor-
ným rastom, či už to bolo na JRD Dolná
Trnávka, kde zaviedol ozdravovací

program od in-
fekčných mas-
titíd dojníc, ale-
bo úspešným
absolvovaním
I.atestácie vro-
ku 1975. Vro-
ku 1980 obhájil
prácu na tému
„Metabolický
profil dojníc vo vzťahu kreprodukčným
ukazovateľom“, čím splnil podmienky
pre absolvovanie II. atestácie. 

Široké spektrum odborného pôso-
benia dopĺňa aj spolupráca skatedrou
vnútorných chorôb párnokopytníkov
UVL vKošiciach, kde vroku 1993 spolu-
pracuje na projekte štúdie ekologickej
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zaťaženosti Žiarskeho regiónu vo vzťahu
na výrobe hliníka v závodoch SNP Žiar
nad Hronom a jej dôsledky na zvieratá
a potravinový reťazec. 

Vážený jubilant dovoľ, aby som Ti
v mene pracovníkov veterinárnej a potra-

vinovej správy Banskobystrického kraja
prejavil uznanie za doposiaľ vykonanú
prácu a v tejto slávnostnej chvíli tvojich
šesťdesiatin sme Ti zapriali do ďalšieho
života pevné zdravie, naďalej rodinnú
pohodu, šťastie a ďalšie pracovné úspe-

chy. A aby chatka na Čertovici zostala pre
Tvojich priateľov taká malá, ako je teraz. 

MVDr. Rudolf Janto
riaditeľ KVPS B. Bystrica 

a kolektív pracovníkov kraja

Dňa 26.6.2006 sa dožíva okrúhleho
životného jubileá MVDr. Milan Ryboš,
DrSc. Narodil sa v Ružomberku a ma-
turoval na Gymnáziu v Košiciach. Vyso-
kú školu veterinársku skončil externe
v roku 1969 v Košiciach. Bol dlhoročným
pracovníkom Parazitologického (pred-
tým Helmintologického) ústavu SAV. Na
tomto pracovisku získal v roku 1978 titul
CSc. Jeho vedecká činnosť bola zákla-
dom pre spracovanie a obhajobou do-
ktorskej dizertačnej práce nazvanej
„Adaptácie metabolizmu parazitických
nematódov“, ktorú obhájil v roku 1995.

Hlavnými oblasťami jeho výskumu
bola biochémia a fyziológia helmintov.
V prvých rokov sa venoval výskumu

fyziológie Ascaridia galli, pôvodcu aska-
ridiózy hydiny, so zameraním na tvorbu
konečných produktov sacharidového
metabolizmu v rôznych ekologických
podmienkach. Neskôr skúmal intracelu-
lárnu distribúciu enzýmov metabolizmu
sacharidov v pohlavných orgánoch a sva-
loch škrkavky Ascaris suum. Dokázal
intenzívnu syntézu zásobných látok
v rastúcich oocytoch týchto modelových
nematódov. Pohlavné bunky počas rastu
hromadia zásobné látky a prekurzory,
z ktorých gykogén sa využije na uni-
kátnu syntézu chitínu ochranných oba-
lov vajíčok. Syntézu glykogénu a súvisia-
ce enzýmy skúmal aj u Synganus trachea
pôvodcu helmintózy voľne žijúcich
hrabavých vtákov.

Záslužnú prácu vykonal Dr. Ryboš aj
ako výskumný redaktor medzinárod-
ného časopisu Helminthologia. Túto
funkciu vykonával v rokoch 1992–2004.
Významne prispel k tomu, že tento časo-
pis sa stal karentovaným periodikom,
v ktorom uverejňujú svoje práce vedeckí
pracovníci z celého sveta. Vedecká akti-

vita kolektívu ústavu, v ktorom dlhodobo
jubilant pôsobil bola ocenená Cenou
ČSAV a BAN v roku 1987, za výsledky
medzinárodnej spolupráce v rámci
oboch akadémii vied.

Dr. Ryboš svojou usilovnosťou a ústre-
tovým konaním vnášal do kolektívu tvo-
rivú atmosféru. Významne sa podieľal na
organizovaní medzinárodných helminto-
logických sympózií, kde využíval svoje
rozsiahle medzinárodné kontakty. Orga-
nizoval aj iné vedecké a jubilejné podu-
jatia na pracovisku. Pôsobil v redakčnej
rade periodika Správy Slovenskej parazi-
tologickej spoločnosti.

Milý jubilant, pri Tvojom životnom
jubileu Ti chceme poďakovať za prácu,
ktorú si vykonal na svojom pracovisku
v oblasti vedeckej, organizačnej aj edič-
nej, kde si významne prispel k medziná-
rodnej úrovni časopisu Helminthologia.

Vážený jubilant, k Tvojmu životnému
jubileu Ti prajeme pevné zdravie, šťastie
a spokojnosť v kruhu Tvojej rodiny.

Prof. MVDr. Pavol Dubinský, DrSc.
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Krásneho životného jubilea sa dožíva náš
kolega, bývalý pracovník Katedry para-
zitológie, chorôb rýb, včiel a zveri UVL v Ko-
šiciach MVDr. Alexander Bačinský, CSc.

Jubilant sa narodil 24. mája 1936 v Už-
horode, kde strávil časť svojej mladosti.
Potom prechádza do Košíc, kde na I. Gym-
náziu na Kováčskej ulici č. 28 maturoval
v roku 1953 a bol prijatý a štúdium na Vy-
sokú školu veterinársku. Po úspešnom
ukončení štúdia sa uchádzal o miesto pria-
mo na Vysokej škole veterinárskej, čo mu
však nebolo umožnené pre veľmi vážne

„previnenie“, že jeho otecko bol farár. Na-
stupuje do Moldavy nad Bodvou ako prak-
tický veterinár a zotrváva tam dva roky.
Túžba rozvíjať svoju vedeckú kariéru pre-
trváva a znovu sa uchádza o možnosť pra-
covať vo vedeckej oblasti. Vďaka akademi-
kovi Hovorkovi, ktorý sa nebál ho zamest-
nať aj napriek jeho minulosti, nastupuje
v roku 1960 na Helmintologický ústav SAV.
Súčasne je zapojený aj do externej pedago-
gickej činnosti na Pedagogickom inštitúte
v Košiciach, v odbore zoológia a biológia.

Táto činnosť sa mu natoľko zapáčila, že
v roku 1964 prechádza konečne na VŠV,
na Katedru parazitológie a aplikovanej
zoológie, kde začína jeho stúpajúca kariéra
vysokoškolského pedagóga a výborného
parazitológa. Zapojil sa do externej ašpiran-
túry na Helmintologickom ústave SAV, kto-
rú úspešne skončil obhajobou kandidátskej
práce v roku 1973. MVDr. A. Bačinský sa
pričinil o dobrú pedagogickú a vedecko-vý-
skumnú úroveň katedry. Iniciatívne podpo-
roval odborný a vedecký rast svojich spolu-

pracovníkov. Počas svojho pôsobenia na
katedre bol výborným učiteľom s veľkým
rešpektom u študentov. Mal mimoriadne
široký rozhľad v oblasti parazitológie, čo
sa prejavilo najmä v jeho publikačnej čin-
nosti a prednáškovej aktivite, účasťou na
domácich a zahraničných konferenciách.
Napísal množstvo publikácii, bol spolu-
autorom učebných textov, ale predovšet-
kým bol výborným pedagógom, na ktoré-
ho študenti nezabúdajú ani po rokoch. 

Popri tejto činnosti je potrebné spo-
menúť jeho veľkú aktivitu v športovej
oblasti.

Športuje od 12 rokov života, začalo to
ako väčšinou futbalom (Jednota Košice),
od 14 rokov prechod k basketbalu, kde hral
II. ligu za Lokomotívu. Košice, I. ligu za
VSS Košice, 4 roky za Univerzitu Košice
spolu s Dr. Andraškom, Doc. Rosívalom,
Dr Sahlicom a inými. Po častých zrane-
niach prechádza od r. 1960 k silovým špor-
tom cez športovú gymnastiku, vzpieranie
k body-buildingu až k fitness, ktorému sa
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